123rb

10

Sed qui nos hic diligit, multo amplius diligit si sinat fieri hostiam Christi, quia «dissolvi et esse cum Christo melius est quam manere in carne et magis necessarium propter nos».

Ergo secundum sententiam beati Ambrosii sequitur quod haereticum est dicere quod imperator possit licite accipere omnia bona Ecclesiae ut sua. Et confirmatur, quia si licitum esset imperatori omnia accipere ut sua, hoc non esset iniuria Christi, sed, ut dicit Ambrosius et est suprapositum, in hoc consultum esset imperatori ut recederet ab iniuria Christi. Quis enim dubitat quod iniuriam faceret imperatori comes, si quae imperatoris sunt usurpare? Igitur, si temporalis imperator mortalis diripiatur quae sunt caelestis et aeterni imperatoris, longe maiorem iniuriam facit Domino Iesu Christo summo omnium imperatori. Ergo non potest imperator accipere bona Ecclesiae ut sua, quia bona Ecclesiae sunt Domini nostri Iesu Christi. Et oppositum dicere est contradicere veritati fidei et morum, scilicet dicere illicitum et iniustum esse licitum et iustum. Unde, quia in hoc resistere tyrannicae potestatis est sanctum et pro Christo pati, beatus Thomas Cantuarensis per iuribus Ecclesiae se exposuit morti et triumphat gloriosus martyr feliciter in caelo coronatus.

15

20

25

30

19 esset] correxi ex esse : esset *P*

És herètic afirmar que Crist mana que no tinguem por de morir per una causa que és il·lícita, com també ho és afirmar que el qui per Crist pateix defensant una causa que és il·lícita esdevé màrtir i obté la vida eterna. Sota cap concepte, Crist no mana res d'il·lícit, perquè qui comet una acció il·lícita no sols no pateix per Crist, ans ho fa contra Crist. També és herètic afirmar que un acte il·lícit ens dona la vida eterna, perquè equivaldria a dir que Déu és injust. A més, si fos il·lícit oposar-se a l'emperador, com ens explicaríem que un prelat tan sant com el benaurat Ambròs, hagués volgut morir per defensar aquesta causa, és a dir, per l'Església? Diu Ambròs:

El qui aquí ens estima, estima molt més si accepta d'esdevenir l'ofrena de Crist, perquè «anar-me'n i estar amb Crist és millor que romandre en la carn i és més necessari per a nosaltres». ¹⁰¹

Per tant, segons l'ensenyament del benaurat Ambròs se segueix que és herètic dir que l'emperador pot prendre lícitament tots els béns com a seus. Ho corrobora el fet que si fos lícit que l'emperador prengués totes les coses com a seves, fer-ho no seria cap injúria contra Crist. Tanmateix Ambròs, com ja hem dit, sostingué que l'emperador hauria de proposar-se no injuriar Crist. Que potser algú dubta que un comte injuriaria l'emperador si usurpava allò que és de l'emperador? Per consegüent, si l'emperador temporal mortal s'apropiava d'allò que és de l'emperador celestial i etern, ofendria amb una injúria molt més gran l'altíssim Senyor Jesucrist, que és l'emperador de tot. En conseqüència, l'emperador no pot prendre els béns de l'Església com a seus, perquè els béns de l'Església són de nostre Senyor Jesucrist. Afirmar el contrari és anar contra la veritat de la fe i dels costums, és a saber, equival a dir que és il·lícit i injust allò que és lícit i just. Oposar-se, doncs, al poder tirànic en aquesta qüestió és actuar santament i patir per Crist. Per aquesta raó, el benaurat Tomàs de Canterbury¹⁰² afrontà la mort pels drets de l'Església, i ha estat feliçment coronat al cel com un màrtir gloriós i triomfant.

¹⁰¹ AMBRÒS DE MILÀ. *Contra Auxentium de basilicis tradendis*, 8 (CSEL 82/3, 87). Guiu cita Fl 1,23-24 modificant el text.

¹⁰² És a dir, Tomàs Becket (1117-1180), arquebisbe de Canterbury.

[17] | Medium quo isti praecedentem errorem probant est ^{123va} magis erroneum et evidentius haereticale, negans in Christo fidei fundamentum et totius spiritualis aedificii honorem et divinitatis, regalis maiestatis sanctitatem et veritatem. Si enim isti Christum regem regum et dominum dominantium recognoscerent, nulli regi terreno, nulli temporali potestati obnoxium assererent, subiendo imperiali tributo per quem reges regnant. Unde isti assertores infideliores et minoris reverentiae sunt ad Christum quam Herodiani tributum exigentes. Petunt enim isti imprudenter a Christo, tamquam subiectioni obnoxio, tributum, quod Herodiani pro reverentia Christi, quem purum hominem, non Deum, non pontificem existimantes, non fecerunt. Unde isti dicunt necessario Christum debere solvere tributum et coacte, sed hoc Herodiani curialis et plus Christo deferentes non Christum requirunt, sed Petrum, nec dicunt eum debitorem, sed mitius arguunt: «Magister vester non solvit tributum?» Quod Chrysostomus *Homilia LVIII super Matthaeum* notat, dicens:

Et Christum non ausi adire, adeunt Petrum, nec hunc cum multa vehementia, sed mansuetius, neque enim incusantes sed interrogantes dixerunt: «Magister vester non solvit didragma?» Decentem quidem opinionem non de ipso habebant, sed sicut de homine disponebatur, verum quemdam ei exhibetur honorem propter praesumpta signa.

Non igitur viderentur isti sentire Christum sic dignum honore sicut Herodiani; propter quod suspecti haberi possunt quod non credunt Christum verum universalem Dominum et principem totius mundi, quod plane est haereticum. Praeterea cum dicunt quod Christus hoc fecerit necessario, | scilicet ^{123vb} quod ad solvendum tributum necessario tenebatur, mani-

⁴ et¹ addidi || 13 non] correxi ex ut nos : non P || 15 nec] correxi ex necesse : nec P

[17] El mitjà¹⁰³ amb el qual hom demostra aquest error encara és més erroni i més clarament herètic, ja que hom nega que Crist sigui el fonament de la fe, el motiu de glòria de tot l'edifici espiritual i de la divinitat, com també la santedat i la veritat de la majestat reial. En canvi, si hom reconeixia que Crist és el rei dels reis i el senyor dels senyors, hom no el supeditaria a cap rei terrenal ni a cap potestat temporal, sotmetent-lo al tribut imperial amb què regnen els reis. En aquest sentit, doncs, els defensors d'aquesta heretgia són més infidels i mes irreverents enfront de Crist que no ho foren els herodians que li exigiren el tribut. En efecte, els heretges demanen amb insolència que Crist pagui el tribut al Cèsar, com si estigués obligat a sotmetre-s'hi, cosa que els herodians, per reverència a Crist, no feien, malgrat que pensaven que era només home, no pas Déu i pontífex. Per aquesta raó, els heretges sostenen que Crist ha de pagar necessàriament el tribut perquè hi està obligat, mentre que els herodians, més delicadament i més respectuosament no exigiren el tribut a Crist, sinó a Pere, i no li retragueren que n'era deutor sinó que amb tacte només ho insinuaren: «Que no paga el tribut, el vostre mestre?»¹⁰⁴ Ho remarca Crisòstom en l'*Homilia LVIII sobre Mateu*, quan diu:

No atrevint-se a adreçar-se a Crist, es dirigiren a Pere, i no ho feren amb vehemència, sinó més aviat amb tacte, i qüestionant-lo més que no pas acusant-lo, digueren: «Que no paga el tribut, el vostre mestre?» És clar que no sabien prou bé qui era Crist i el consideraven un home; tanmateix, li reten un cert honor a causa dels signes que havien vist.¹⁰⁵

No sembla pas que els heretges considerin que Crist es mereixi tant d'honor com el que li reteren els herodians; per aquesta raó és lícit de sospitar que no creuen que Crist sigui veritablement el senyor de l'univers i el príncep de tot el món, la qual cosa és del tot herètica. A més, quan diuen que Crist actuà per necessitat, és a dir, es veié obligat a pagar el tribut, sostenen una heretgia manifes-

¹⁰³ Aquest mitjà és la interpretació de Mt 17,25-26 —text citat *supra* § 6 i 11—, de què es val Marsili de Pàdua. Cf. DP II, IV, 10-11, vol. 1, p. 168-172.

¹⁰⁴ Mt 17,24.

¹⁰⁵ JOAN CRISÒSTOM. *Homiliae in Matthaeum*, 58.1 (PG 58, 566-567). Cf. també TOMÀS D'AQUINO. *Catena aurea in Matthaei Evangelium*, cap. 17, lec. 7 (ed. Parmae, vol. 11, p. 208).

festam haeresim dicunt. Primo, quia dicunt expresse contra Evangelium et Christi determinationem *Matthaei* XVII^o. Ubi, cum Herodiani dicerent Petro: «Magister vester non solvit, quia non tenebatur, didragma?», ait «etiam». Secundum *Glossam* non solvit quia non tenebatur, quia Christus determinat dicens: «Quid tibi videtur Simon? Reges terrae, a quibus accipiunt tributum vel censem, a filiis vel ab alienis?» Et ille dixit: «Ab alienis»; dixit illi Iesus: «Ergo liberi sunt filii», ut sic determinatio Christi ducatur: Tributum debet enim solvi ab alienis, non a regum filiis, quia ab hac servitute et subiectione sunt liberi. Sed Christus est filius regis David secundum carnem, est etiam filius summi regis, quia Dei patris. Ergo Christus non tenebatur ad solutionem tributi. Unde hanc determinationem sequens Chrysostomus *Homilia LVIII super Matthaeum* dicit quod autem dicit talis est liber, quia filius, ergo dictum censem solvere non tenetur:

Si enim reges terrae a filiis suis non accipiunt sed ab aliis qui reguntur, multo magis me oportet ab hac expetitione vel solutione tributi esse liberum, qui non solum terrestris regis sed et caelestis regis filius et rex existo.

Et Hieronymus hanc determinationem prosequitur dicens:

Dominus autem noster et secundum carnem et secundum spiritum filius erat regis, vel ex David stirpe generatus vel omnipotens patris verbum. Ergo tributum, quia regum filius, non debebat.